
ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630. Ивановская область. г.Южа. ул.Советская. дЛЗ тел.2-19-43, факс 2-34-05

П Р И К А З

№ 109 от 08 октября 2014 года

Об утверждении Порядка исполнения решения о применении 
бюджетных мер принуждения по уведомлениям органов 

муниципального финансового контроля 
Южского муниципального района

В соответствии со статьей 306.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 
31, ст.3823;2013, № 31, ст.4191)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения решения о 
применении бюджетных мер принуждения по уведомлениям органов 
муниципального финансового контроля Южского муниципального района.

2. Ведущему специалисту по программному обеспечению (Жаринов 
В.В.) довести настоящий Приказ до администратора официального сайта 
администрации Южского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Заместитель Главы адмиц 
начальник Финансово 
администрации Южс 
муниципального ращ щ §§

•кижя®8

Э.А. Ванягина

(



Приложение 
к приказу Финансового отдела 

администрации Южского 
муниципального района 

от № / j О У

Порядок
исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения по 

уведомлениям органов муниципального финансового контроля 
Южского муниципального района

1.0бщие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила исполнения решения о 
применении бюджетных мер принуждения по уведомлениям органов 
муниципального финансового контроля Южского муниципального района 
за совершение бюджетного нарушения (далее — решение о применении 
бюджетных мер принуждения).

2. Решение о применении бюджетных мер принуждения принимается 
Финансовым отделом администрации Южского муниципального района 
(далее -  Финансовый отдел) на основании уведомлений органов 
муниципального финансового контроля Южского муниципального района 
-  контрольно-счетного органа Южского муниципального района, ведущих 
специалистов по контролю Финансового отдела администрации Южского 
муниципального района (далее -  Уведомление) -  в срок не позднее 10 
рабочих дней после получения Уведомления.

Финансовый отдел принимает решение о применении бюджетных мер 
принуждения при наличии следующих сведений, поступивших от органов 
муниципального финансового контроля Южского муниципального района:

- описание и квалификация бюджетного нарушения согласно 
Бюджетному кодексу Российской Федерации;

- размер и вид подлежащих взысканию (сокращению) средств (за 
исключением пеней, исчисляемых при не возврате бюджетного кредита, 
платы за пользование им);

- наименование главного распорядителя (распорядителя, получателя) 
средств бюджета Южского муниципального района, осуществляющего 
перечисление межбюджетного трансферта, при использовании которого 
выявлено бюджетное нарушение (далее -  главный распорядитель средств 
бюджета Южского муниципального района);

- наименование органа местного самоуправления муниципального 
образования (поселения), совершившего бюджетное нарушение.

Финансовый отдел не несёт ответственность за достоверность, полноту 
и качество документов, представляемых органами муниципального 
финансового контроля. ^



3. При необходимости Финансовый отдел вправе запрашивать у 
главного распорядителя средств бюджета Южского муниципального 
района информацию, необходимую для определения бюджетной меры 
принуждения в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.

4. Решение о применении бюджетных мер принуждения, 
предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
принимается в форме приказа Финансового отдела по форме согласно 
приложениям №№ 1-3 к настоящему Порядку.

5. Копии приказов о применении бюджетных мер принуждения 
направляются Финансовым отделом в течение 2 рабочих дней с даты 
подписания:

- Управлению Федерального казначейства по Ивановской области 
(далее -  Управление);

органу муниципального финансового контроля Южского 
муниципального района, направившему Уведомление;

- финансовому органу соответствующего муниципального образования 
(поселения) (далее -  финансовый орган);

- главному распорядителю средств бюджета Южского муниципального 
района в случае применения бюджетной меры принуждения в виде 
приостановления (сокращения) межбюджетных трансфертов (за 
исключением субвенций).

6. Бюджетные меры принуждения подлежат исполнению на основании 
решения о применении бюджетных мер принуждения в течение 30 
календарных дней после получения Финансовым отделом Уведомления.

7. Финансовый отдел доводит информацию об исполнении решения о 
применении бюджетных мер принуждения до органа муниципального 
финансового контроля Южского муниципального района, направившего 
Уведомление, не позднее 2 рабочих дней после истечения срока 
указанного в пункте 6 настоящего Порядка.

2. Порядок определения бюджетной меры принуяедения

8. В качестве бюджетной меры принуждения Финансовым отделом 
применяется:

1) в случаях, установленных статьей 306.4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации:

1.1) сокращение предоставления межбюджетных трансфертов (за 
исключением субвенций) (далее -  межбюджетных трансфертов), если 
объём межбюджетных трансфертов, предусмотренных бюджету 
муниципального образования (поселению), совершившего бюджетное 
нарушение (далее -  бюджет нарушителя) до конца текущего года, равен 
либо больше расчетного объёма сокращения предоставления 
межбюджетных трансфертов из бюджета Южского муниципального 
района бюджету нарушителя;



1.2) бесспорное взыскание сумм средств, полученных из бюджета 
Южского муниципального района, и платы за пользование ими, если 
объём межбюджетных трансфертов, предусмотренных бюджету 
нарушителя на период, оставшийся до конца текущего финансового года, 
меньше расчетного объёма сокращения предоставления межбюджетных 
трансфертов из бюджета Южского муниципального района бюджету 
нарушителя;

2) в случаях, установленных статьёй 306.8 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации -  приостановление предоставления межбюджетных 
трансфертов до момента устранения органом местного самоуправления 
муниципального образования (поселения) бюджетного нарушения.

3. Порядок исполнения решения о бесспорном взыскании в бюджет
Южского муниципального района средств, предоставленных из 

бюджета Южского муниципального района бюджету муниципального
образования (поселения), а также платы за пользование ими и пеней

не несвоевременный возврат

9. Управление не позднее трех рабочих дней со дня получения копии 
приказа о применении бюджетных мер принуждения в виде бесспорного 
взыскания в бюджет Южского муниципального района средств, 
предоставленных муниципальному образованию (поселению) (далее -  
приказ) осуществляет перечисление в бюджет Южского муниципального 
района взысканных сумм в пределах сумм доходов, подлежащих 
зачислению в бюджет нарушителя, указанного в приказе.

В случае недостаточности доходов, подлежащих зачислению в бюджет 
нарушителя, взыскание осуществляется в последующие дни в пределах 
доходов, подлежащих зачислению в бюджет нарушителя, до полного 
исполнения приказа.

10. Средства, взысканные в соответствии с настоящим Порядком из 
бюджета нарушителя за счет доходов, подлежащих зачислению в бюджет 
нарушителя, учитываются Управлением по коду классификации доходов 
бюджетов Российской Федерации «Невыясненные поступления, 
зачисляемые в местный бюджет».

11. На сумму средств, взысканных из бюджета нарушителя в бюджет 
Южского муниципального района, Управлением оформляется справка 
органа Федерального казначейства (код формы по КФД -  0531453) (далее 
-  Справка).

В первой строке Справки в графе 11 «Код по БК» указывается код 
классификации доходов бюджетов Российской Федерации невыясненных 
поступлений, по которому осуществляется отражение средств, взысканных 
из бюджета нарушителя, во второй строке Справки в графе 11 «Код по БК» 
указывается код классификации доходов бюджетов Российской 
Федерации, по которому взысканные средства подлежат зачислению в 
бюджет Южского муниципального района.



Справка не позднее дня, следующего за днем ее исполнения, 
направляется Управлением в Финансовый отдел для дальнейшего 
отражения в бюджетном учете.

12. Поступления, отраженные в бюджетном учете нарушителя как 
невыясненные поступления, подлежат уточнению путем представления в 
Управление финансовым органом (получателем средств бюджета 
нарушителя, администратором источников финансирования дефицита 
бюджета нарушителя) уведомления об уточнении вида и принадлежности 
платежа (далее -  Уведомление об уточнении), оформленного в 
установленном порядке с учетом следующих особенностей:

в табличной части с данными уточняемого документа Уведомления об 
уточнении указывается код бюджетной классификации Российской 
Федерации «Невыясненные поступления, зачисляемые в местный 
бюджет»;

в табличной части с изменениями Уведомления об уточнении 
указывается соответствующий код классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации ( в случае 
взыскания суммы бюджетного кредита, предоставленного из бюджета 
Южского муниципального района), либо соответствующий код 
классификации расходов бюджетов (в случае взыскания суммы 
межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Южского 
муниципального района, при оплате расходов платы за пользование 
бюджетным кредитом, предоставленным из бюджета Южского 
муниципального района, и пеней за его несвоевременный возврат).

При этом сумма невыясненных поступлений отражается в графе 11 
«Поступления» ведомости кассовых поступлений в бюджет по форме 
согласно приложению № 12 к Порядку кассового обслуживания
исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов и Порядку осуществления 
территориальными органами Федерального казначейства отдельных 
функций финансовых органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов, 
утвержденному Приказом Федерального казначейства от 10.10.2008 № 8н 
(далее -  приказ Федерального казначейства № 8н).

Взыскание суммы средств, предоставленных из бюджета Южского 
муниципального района, платы за пользование ими и пеней за 
несвоевременный возврат средств бюджета Южского муниципального 
района отражается в сводной ведомости по кассовым выплатам из 
бюджета по форме согласно приложению № 13 к приказу Федерального 
казначейства № 8н в графе 5 «Кассовые выплаты за день» по 
соответствующему коду классификации расходов бюджетов или 
источников финансирования дефицитов бюджетов.

Учёт указанных операций осуществляется на лицевых счетах 
получателей средств бюджета нарушителя, администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета нарушителя, открытых в Управлении.



13. В случае принятия Финансовым отделом двух и более решений о 
взыскании из бюджета нарушителя за счет доходов, подлежащих 
зачислению в бюджет нарушителя, Управление исполняет распоряжения 
по мере их поступления после полного исполнения ранее поступившего 
приказа.

При этом течение срока, предусмотренного в пункте 6 настоящего 
Порядка, приостанавливается с момента получения Управлением приказа 
до момента полного исполнения ранее поступившего приказа.

14. Управление направляет Финансовому отделу информацию об 
исполнении решения о применении бюджетных мер принуждения в 
полном объёме в течение 2 рабочих дней после его исполнения.

4. Порядок исполнения решения о приостановлении (сокращении) 
предоставления межбюджетных трансфертов 

(за исключением субвенций)

15. Приказ о применении бюджетных мер принуждения в виде 
приостановления или сокращения предоставления межбюджетных 
трансфертов (далее -  приказ) подлежит исполнению главным 
распорядителем средств бюджета Южского муниципального района, а 
также Управлением.

16. Сокращение предоставления межбюджетных трансфертов из 
бюджета Южского муниципального района бюджету нарушителя, 
указанного в приказе, реализуется главным распорядителем средств 
бюджета Южского муниципального района путем уменьшения 
перечислений бюджету нарушителя межбюджетных трансфертов, 
установленных приказом, на сумму нарушения, с последующим внесением 
соответствующих изменений в решение о бюджете Южского 
муниципального района на текущий финансовый год и на плановый 
период.

17. Приостановление предоставления межбюджетных трансфертов из 
бюджета Южского муниципального района бюджету нарушителя, 
указанного в приказе, реализуется путем прекращения соответствующим 
главным распорядителем средств бюджета Южского муниципального 
района осуществления операций по перечислению межбюджетных 
трансфертов, установленных приказом, и прекращения Управлением 
санкционирования операций по перечислению указанных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Южского муниципального района бюджету 
нарушителя с даты, определенной в приказе.

18. Решение об отмене приостановления предоставления 
межбюджетных трансфертов принимается Финансовым отделом в течение 
10 рабочих дней с момента получения от органов, указанных в пункте 2 
настоящего Порядка сведений об устранении нарушений, в форме приказа, 
согласно приложению 4 к настоящего Порядку (далее -  приказ).



19. Приказ в течение 2 рабочих дней с даты его издания направляется 
Финансовым отделом:

органу муниципального финансового контроля Южского 
муниципального района, направившему Уведомление;
- главному распорядителю средств бюджета Южского муниципального 
района;
- финансовому органу;
- Управлению.

20. Возобновление санкционирования Управлением операций по 
перечислению указанных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Южского муниципального района бюджету нарушителя производится с 
определенной в приказе даты.

21. Главный распорядитель средств бюджета Южского муниципального 
района, Управление информирует Финансовый отдел об исполнении 
решения о применении бюджетных мер принуждения, в течение 2 рабочих 
дней после его исполнения.



Приложение 1 
к порядку исполнения решения 

о применении бюджетных мер 
принуждения по уведомлениям органов 
муниципального финансового контроля 

Южского муниципального района

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

№ ____ от____________2014 года

О применении бюджетной меры прииуяедения в виде бесспорного 
взыскания суммы средств, предоставленных из бюджета Южского 

муниципального района бюджету муниципального образования 
(поселения) Южского муниципального района

В соответствии с приказом Финансового отдела администрации Южского
муниципального района от__________№_____ «Об утверждении Порядка
исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения по 
уведомлениям органов муниципального финансового контроля Южского 
муниципального района» на основании Уведомления в связи с выявлением 
факта___________________________________________________________
(содержание нарушения в соответствии со статьёй 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации)

1. Исполнить бюджетную меру принуждения________________________
(наименование органа местного 

самоуправления муниципального образования (поселения)

применяемую в связи с нарушением исполнения обязательств по

(реквизиты договора, соглашения ит.п.)

путем бесспорного взыскания средств за счет доходов, подлежащих зачислению 
в бюджет_______________________________в сумме, рассчитанной по

(наименование муниципального образования (поселения)

состоянию на______________.
2. Управлению Федерального казначейства по Ивановской области 
взыскать денежные средства в сумме________________________________

(указывается прописью и цифрами и коп.)

(вт.ч. основная сумма_______, плата за пользование________, пени____)
(указывается прописью и цифрами руб. и коп.)

за счет доходов, подлежащих зачислению в бюджет__________________
_____________________________ и перечислить взысканные средства
(наименование муниципального образования поселения)

на единый счет бюджета Южского муниципального района №__________,



открытый Управлению Федерального казначейства по Ивановской области 
в Отделении Иваново, БИК______, по следующим реквизитам:

(наименование главного администратора бюджетных средств Южского муниципального района)

ИНН___________, КПП___________, о к т м о _____________
номер лицевого счета_____________, КБК__________ _____

Заместитель Главы администрации, 
начальник Финансового отдела 
администрации Южского 
муниципального района



Приложение 2 
к порядку исполнения решения 

о применении бюджетных мер 
принуждения по уведомлениям органов 
муниципального финансового контроля 

Южского муниципального района

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

№ ____ от____________2014 года

О применении бюджетной меры принуждения в виде приостановления 
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Южского 

муниципального района (за исключением субвенций) бюджету 
муниципального образования (поселения)

Южского муниципального района)

В соответствии с приказом Финансового отдела администрации Южского
муниципального района о т_________ №_____ «Об утверждении Порядка
исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения по 
уведомлениям органов муниципального финансового контроля Южского 
муниципального района» на основании Уведомления в связи с выявлением 
факта___________________________________________________________

(содержание нарушения в соответствии со статьёй 306.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации)

1 . ______________________________________________________________________________________________________
(наименование и код главного распорядителя средств бюджета Южского муниципального района)

приостановить с __________20___г. предоставление

(наименование и код классификации расходов соответствующего межбюджетного трансферта)

бюджету__________________________________________________
(наименование муниципального образования (поселения)

2. Управлению Федерального казначейства по Ивановской области с
20 г. отказывать

(наименование главного распорядителя средств бюджета Южского муниципального района, осуществляющего
перечисление межбюджетного трансферта)

в санкционировании операций по перечислению межбюджетных 
трансфертов, указанных в пункте 1 настоящего приказа бюджету

(наименование муниципального образования (поселения)

Заместитель Главы администрации, 
начальник Финансового отдела 
администрации Южского 
муниципального района



Приложение 3 
к порядку исполнения решения 

о применении бюджетных мер 
принуждения по уведомлениям органов 
муниципального финансового контроля 

Южского муниципального района

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

№ ____ от____________2014 года

О применении бюджетной меры принуждения в виде сокращения 
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Южского 
муниципального района (за исключением субвенций ) бюджету 

муниципального образования (поселения)
Южского муниципального района)

В соответствии с приказом Финансового отдела администрации Южского
муниципального района от__________№_____ «Об утверждении Порядка
исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения по 
уведомлениям органов муниципального финансового контроля Южского 
муниципального района» на основании Уведомления в связи с выявлением 
факта__________________________________________________________

(содержание нарушения в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации)

1. _ _____________________________________________
(наименование и код главного распорядителя средств бюджета Южского муниципального района)

Сократить в 20___году предоставление

(наименование и код классификации расходов соответствующего межбюджетного трансферта)

бюджету______________________________в объёме____ тыс.руб. и
представить предложения о внесении соответствующих изменений в 
решение о бюджете Южского муниципального района на текущий 
финансовый год и плановый период.
2. Бюджетному отделу обеспечить внесение изменений в решение о 
бюджете Южского муниципального района на текущий финансовый год и 
плановый период.

Заместитель Главы администрации, 
начальник Финансового отдела 
администрации Южского 
муниципального района



Приложение 4 
к порядку исполнения решения 

о применении бюджетных мер 
принуждения по уведомлениям органов 
муниципального финансового контроля 

Южского муниципального района

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
№ ____ от____________2014 года

Об отмене применения бюджетной меры принуждения в виде 
приостановления предоставления межбюджетных трансфертов из 

бюджета Южского муниципального района (за исключением 
субвенций ) бюджету муниципального образования (поселения) 

Южского муниципального района
В соответствии с приказом Финансового отдела администрации Южского

муниципального района от_________ №_____ «Об утверждении Порядка
исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения по 
уведомлениям органов муниципального финансового контроля Южского 
муниципального района»

1 . __________________________________________________________________
(наименование и код главного распорядителя средств бюджета Южского муниципального района)

отменить с __________20___г. приостановление предоставления

(наименование и код классификации расходов соответствующего межбюджетного трансферта)

бюджету__________________________________________________
(наименование муниципального образования (поселения)

введенное приказом Финансового отдела администрации Южского
муниципального района от_____________ №____в связи с устранением
ранее выявленного нарушения__________________________________
(содержание нарушения в соответствии со статьёй 306.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации)

2. Управлению Федерального казначейства по Ивановской области с
20 г. возобновить

(наименование главного распорядителя средств бюджета Южского муниципального района, осуществляющего 
перечисление межбюджетного трансферта)

имеющему лицевой счет № ____________ , санкционирование операций
по перечислению межбюджетных трансфертов, указанных в пункте 1 
настоящего приказа бюджету

(наименование муниципального образования (поселения) нарушителя)

Заместитель Главы администрации, 
начальник Финансового отдела 
администрации Южского 
муниципального района


